
 

 

  

 

 

 

2008 年 1 月 

報道関係者各位 

 

＜バンダイこどもアンケートレポート Vol.149＞ 

～お子様の 2008 年の目標は何ですか？～ 

 

こどもたちが一番達成したい今年の目標は『水泳がうまくなりたい』！！ 

～ 小学生の目標は、『学校の勉強をがんばる』が上位に入る結果に ～ 

 

株式会社バンダイ(本社：東京都台東区、代表取締役社長：上野和典)は、3 歳から 12 歳のお子様の

保護者の方を対象に、「お子様の 2008 年の目標は何ですか？」というテーマでアンケート調査を実施い

たしました。 

当社では、従来より雑誌、新聞及びインターネット上で行っているアンケート付きプレゼント企画への

回答を集計した「バンダイこどもアンケートレポート」の発表を月 1 回行っており、今回が数えて 149 回目

となります。本調査活動において、質問内容を玩具に限定することなく、広い視野からこどもたちの生活

に密着した生の声をまとめることで、現代に生きるこどもたちの実態をバンダイ流に解き明かしていこう

と考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件に関するお問い合わせ先 

株式会社バンダイ 広報チーム 馬渕/種田 

TEL 03-3847-5005／FAX 03-3847-5214 

こどもアンケート URL http：//www.bandai.co.jp/kodomo/ 

 

 

 
 
 



 

 

■ 調査概要 

【タイトル】    ＜バンダイこどもアンケートレポート Vol.149＞ 

             「お子様の 2008 年の目標は何ですか？」 

【実査期間】  2007 年 12 月 4 日～12 月 13 日 

【調査対象】  3 歳～12 歳のお子様の保護者の方 

【調査方法】  雑誌、新聞及びインターネット上でのアンケート付きプレゼント企画の 

応募よりランダムに抽出 

【調査実数】  1,500 人 (男の子の保護者 750 人、女の子の保護者 750 人) 

          

 

■ フェイスシート 

3～5 歳、6～8 歳、9～12 歳のそれぞれ 250 人の男女(全体人数 2,000 人)の保護者より、 

アンケートデータを算出。 

 

  男子 女子 計 

3～5 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

6～8 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

9～12 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

       
合計 750 人 100.0% 750 人 100.0% 1,500 人 100.0% 

 

 

※ 本調査はタイトル「お子様の 2008 年の目標は何ですか？」に対する自由回答を集計したものです。

（複数回答含む） 
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■ お子様の 2008 年の目標は何ですか？ 

＜男女総合＞ (回答人数： 1,500 人) 
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48人

48人

54人

55人

63人

69人

89人

89人

96人

114人

132人

（3.2%）

（3.2%）

（3.6%）

（3.7%）

（4.2%）

（4.6%）

（5.9%）

（5.9%）

（6.4%）

（7.6%）

（8.8%）水泳がうまくなりたい

学校の勉強をがんばる

友達を沢山つくる

サッカーがうまくなりたい

野球がうまくなりたい

習い事をがんばる

自転車に乗れるようになる

ひらがな・カタカナを覚える

保育園・幼稚園・学校を休まない

逆上がりができるようになる

トイレトレーニングをがんばる

 

＜男子＞ (回答人数： 750 人)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25人

25人

28人

31人

38人

41人

53人

55人

57人

60人

68人

（3.3%）

（3.3%）

（3.7%）

（4.1%）

（5.1%）

（5.5%）

（7.1%）

（7.3%）

（7.6%）

（8.0%）

（9.1%）サッカーがうまくなりたい

野球がうまくなりたい

学校の勉強をがんばる

水泳がうまくなりたい

友達を沢山つくる

レギュラーになる

習い事をがんばる

自転車に乗れるようになる

ひらがな・カタカナを覚える

トイレトレーニングをがんばる

保育園・幼稚園・学校を休まない

 

＜女子＞ (回答人数： 750 人) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
24人

29人

29人

30人

31人

43人

48人

51人

57人

77人

（3.2%）

（3.9%）

（3.9%）

（4.0%）

（4.1%）

（5.7%）

（6.4%）

（6.8%）

（7.6%）

（10.3%）水泳がうまくなりたい

学校の勉強をがんばる

友達を沢山つくる

ひらがな・カタカナを覚える

自転車に乗れるようになる

逆上がりができるようになる

習い事をがんばる

縄跳びがうまくなりたい

ピアノの演奏をがんばる

保育園・幼稚園・学校を休まない

 



 

調査結果概要 
 

 
今年は、絶対 25 メートルを泳ぐぞ！！『水泳がうまくなりたい』が今年の目標の総合 1 位に。 

今回の調査では、今年の目標として『水泳がうまくなりたい』を掲げているこどもたちが一番多いこと

がわかった。 

「今年の水泳記録会で２５メートルを泳げるようになることです」や「今年は水泳教室に通い、浮き輪な

しでも泳げるようになることです」、「水泳の息継ぎができるようになることです」などといった目標を挙げ

る回答が多数寄せられた。 

また、「水泳で、自己ベストの記録をつくることです」や「スイミングスクールの水泳大会で優勝するこ

とです」といったように、スイミングスクールなどで習っていて、既に泳ぎのうまいこどもたちも自己記録

に挑戦することや大会で優勝することを目標にしているこどもも多かった。 

 水泳は、学校の授業の課題であったり、友達同士で距離や速さを競い合うこともできることから、こど

もたちが目標にしやすいのかもしれない。 

  

小学生は『学校の勉強をがんばる』、幼児は『ひらがな・カタカナを覚える』が上位にランクイン！！ 
 

今回のアンケート結果では、こどもの成長に沿って、達成したい目標の内容がどんどん変わっていく

傾向にあった。 

3～5 歳では、『ひらがな・カタカナを覚える』が上位に入った。「最近ひらがなに興味をもっているので、

この機会に読み書きできたらなと思います」や「ひらがな・カタカナを読めるようになったので、今度は書

けるようになってほしいです」といった回答が多く寄せられた。これは、保護者が小学校入学前に、ある

程度のひらがなの“読み書き”ができてほしいといった願いや勉強に遅れないでほしいという思いが込

められているようだ。 
  

小学生になると、『学校の勉強をがんばる』が上位に入る結果となった。「来年から小学校に入学する

息子の目標はテストで１００点を取ることです！」や「学校の成績を少しでも上げることです」といった試

験の点数や学校の成績を少しでもあげたいといったコメントが多数寄せられた。 

また、「成績が良いとゲームを買ってあげると約束したので成績をあげることを目標としています」とい

ったようにご褒美を目当てに勉強をがんばるこどもや「中学受験が本番になるので志望校合格が目標

です」といったように志望校を目指してがんばるというコメントも見受けられた。 
  

今回寄せられてきたコメントは、こどもたちが「今年中に達成させたい」といった意気込みを感じるもの

ばかりであった。同時に、「元気にがんばってほしいと思っています」といった保護者のコメントも数多く

寄せられており、保護者は、目標に向かってがんばっているこどもの姿を楽しみながら見守っているよう

だ。 
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◆ 寄せられたコメントの一部 
 
バタ足で 25 メートル泳げるようになることです。 5 歳年上のお兄ちゃん先生が日々お風呂で特訓をして

います。先生のためにも、その成果が出るといいなと思います。             （4 歳男児の母親） 

 

水泳で良い記録を出して、ジュニアオリンピックに出場することが 2008 年の最大の目標です。 

（9 歳女児の母親） 

 

今年で４歳になるのでひらがなの読み書きを教えていきたいです。本人も「字」に興味を持っていて、一

人で絵本を読むということに憧れているみたいです。                    （3 歳女児の母親） 

 

今年の目標は、ずばり「あいうえお」が書けて読めるようになることです。        （3 歳男児の母親） 

 

今年で小学５年生になります。学習面でかなり競争意識が出てきました。頑張りやの娘の目標は「読書

をたくさんして、テストを頑張る！」です。 陰から支えて行こうと思います。     （10 歳女児の母親） 

 

今年の 4 月に娘が小学生になるので、お勉強をがんばって、テストで 100 点をとることみたいです。 

（5 歳女児の母親） 
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■お子様の 2008 年の目標は何ですか 

＜男女総合 年齢別アンケート結果＞ 
 

● 3～5 歳（500 人）   ● 6～8 歳（500 人）   

NO. 今年の目標 人数 ％ NO. 今年の目標 人数 ％ 

1 ひらがな・カタカナを覚える 81 人 16.2% 1 水泳がうまくなりたい 66 人 13.2%

2 自転車に乗れるようになる 66 人 13.2% 2 学校の勉強をがんばる 46 人 9.2% 

3 友達を沢山つくる 51 人 10.2% 3 サッカーがうまくなりたい 28 人 5.6% 

4 トイレトレーニングをがんばる 48 人 9.6% 友達を沢山つくる 

5 保育園・幼稚園・学校を休まない 26 人 5.2% 
4 

縄跳びがうまくなりたい 
各 27 人 各 5.4%

水泳がうまくなりたい 6 習い事をがんばる 26 人 5.2% 

友達や兄弟と仲良くする 7 自転車に乗れるようになる 25 人 5.0% 6 

身の回りのことをできるようにする 

各 19 人 各 3.8%

8 逆上がりができるようになる 24 人 4.8% 

9 逆上がりができるようになる 15 人 3.0% 9 野球がうまくなりたい 18 人 3.6% 

10 優しいお兄さん・お姉さんになる 13 人 2.6% 10 マラソン大会で一番になる 17 人 3.4% 

        

        

● 9～12 歳（500 人）       

NO. 今年の目標 人数 ％     

1 学校の勉強をがんばる 64 人 12.8%     

2 水泳がうまくなりたい 47 人 9.4%     

3 野球がうまくなりたい 44 人 8.8%     

4 サッカーがうまくなりたい 36 人 7.2%     

5 レギュラーになる 34 人 6.8%     

6 中学校生活をがんばる 28 人 5.6%     

7 習い事をがんばる 24 人 4.8%     

8 小中学校の受験に合格する 19 人 3.8%     

9 保育園・幼稚園・学校を休まない 15 人 3.0%     

ピアノの演奏をがんばる     
10 

英語の勉強をがんばる 
各 14 人 各 2.8%

    

 
 

 ※複数回答を含む 
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■お子様の 2008 年の目標は何ですか 

＜男子 年齢別アンケート結果＞ 
 

● 3～5 歳（250 人）   ● 6～8 歳（250 人）   

NO. 今年の目標 人数 ％ NO. 今年の目標 人数 ％ 

1 自転車に乗れるようになる 42 人 16.8% 1 サッカーがうまくなりたい 28 人 11.2%

2 ひらがな・カタカナを覚える 37 人 14.8% 2 学校の勉強をがんばる 26 人 10.4%

3 トイレトレーニングをがんばる 28 人 11.2% 3 水泳がうまくなりたい 25 人 10.0%

4 友達を沢山つくる 24 人 9.6% 4 野球がうまくなりたい 18 人 7.2% 

5 友達や兄弟と仲良くする 12 人 4.8% 友達を沢山つくる 

6 身の回りのことをできるようにする 11 人 4.4% 習い事をがんばる 

7 保育園・幼稚園・学校を休まない 9 人 3.6% 

5 

マラソン大会で一番になる 

各 11 人 各 4.4%

8 嫌いな物を食べられるようにする 7 人 2.8% 自転車に乗れるようになる 

逆上がりができるようになる 逆上がりができるようになる 
9 

箸を上手く使う 
各 6 人 各 2.4%

8 

縄跳びがうまくなりたい 

各 10 人 各 4.0%

        

        

● 9～12 歳（250 人）       

NO. 今年の目標 人数 ％     

1 野球がうまくなりたい 41 人 16.4%     

2 サッカーがうまくなりたい 35 人 14.0%     

3 学校の勉強をがんばる 28 人 11.2%     

4 レギュラーになる 27 人 10.8%     

5 水泳がうまくなりたい 25 人 10.0%     

保育園・幼稚園・学校を休まない     
6 

中学校生活をがんばる 
各 10 人 各 4.0%

    

習い事をがんばる     
8 

小中学校の受験に合格する 
各 9 人 各 3.6%

    

10 部活動をがんばる 8 人 3.2%     

 ※複数回答を含む 
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■お子様の 2008 年の目標は何ですか 

＜女子 年齢別アンケート結果＞ 

 

● 3～5 歳（250 人）   ● 6～8 歳（250 人）   

NO. 今年の目標 人数 ％ NO. 今年の目標 人数 ％ 

1 ひらがな・カタカナを覚える 44 人 17.6% 1 水泳がうまくなりたい 41 人 16.4%

2 友達を沢山つくる 27 人 10.8% 2 学校の勉強をがんばる 20 人 8.0% 

3 自転車に乗れるようになる 24 人 9.6% 3 縄跳びがうまくなりたい 17 人 6.8% 

4 トイレトレーニングをがんばる 20 人 8.0% 4 友達を沢山つくる 16 人 6.4% 

5 保育園・幼稚園・学校を休まない 17 人 6.8% 自転車に乗れるようになる 

6 水泳がうまくなりたい 14 人 5.6% 
5 

習い事をがんばる 
各 15 人 各 6.0%

7 逆上がりができるようになる 9 人 3.6% 7 逆上がりができるようになる 14 人 5.6% 

身の回りのことをできるようにする 8 算数の勉強をがんばる 10 人 4.0% 
8 

優しいお兄さん・お姉さんになる 
各 8 人 各 3.2%

9 漢字の勉強をがんばる 9 人 3.6% 

縄跳びがうまくなりたい 10 字をきれいに書く 8 人 3.2% 

友達や兄弟と仲良くする     

部屋をきれいにする     

あいさつをきちんとする     

10 

運動会で一番になる 

各 7 人 各 2.8%

    

        

        

● 9～12 歳（250 人）       

NO. 今年の目標 人数 ％     

1 学校の勉強をがんばる 36 人 14.4%     

2 水泳がうまくなりたい 22 人 8.8%     

3 中学校生活をがんばる 18 人 7.2%     

4 習い事をがんばる 15 人 6.0%     

5 ピアノの演奏をがんばる 13 人 5.2%     

6 小中学校の受験に合格する 10 人 4.0%     

英語の勉強をがんばる     
7 

楽器を弾けるようになる 
各 9 人 各 3.6%

    

友達を沢山つくる     

逆上がりができるようになる     9 各 8 人 各 3.2%

8 

漢字の勉強をがんばる     

 

※複数回答を含む 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

バンダイこどもアンケートレポートガイド 

当社は、1995 年 6 月からこどもアンケートレポートを発行しております。 

2005 年 7 月以降の発行レポートは以下の通りです。 

Vol. 発行 アンケート内容 

Vol.119 2005年 7月 お子様の怖いものは何ですが？ 

Vol.120 2005年 8月 お子様のよくしてくれるお手伝いは何ですか？ 

Vol.121 2005年 9月 お子様はお友だちとどこで何をして遊びますか？ 

Vol.122 2005年10月 お子様の好きなおやつは何ですか？ 

Vol.123 2005年12月 クリスマスプレゼントの内容とその予算は？ 

Vol.124 2005年12月 お子様から言われて嬉しかった一言は何ですか？ 

Vol.125 2006年 1月 家族揃ってする遊びは何ですか？ 

Vol.126 2006年 2月 お子様の好きな教科は何ですか？ 

Vol.127 2006年 3月 お子様にお小遣いをあげるタイミングは？ 

Vol.128 2006年 4月 お子様は１ヶ月に何回習い事に通っていますか？ 

Vol.129 2006年 5月 お子様にさせたいスポーツは何ですか？ 

Vol.130 2006年 6月 お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

Vol.131 2006年 7月 家族旅行を昨年何回しましたか？またこれから行ってみたい場所はどこですか？ 

Vol.132 2006年 8月 お子様に 1 ヶ月に買ってあげるおもちゃの数と金額は？ 

Vol.133 2006年 9月 お子様を叱るときはどんな時ですか？ 

Vol.134 2006年10月 子育てを「漢字一文字」で表すと何ですか？ 

Vol.135 2006年11月 家族揃って食事をするのは週に何日ですか？ 

Vol.136 2006年12月 今年のクリスマスプレゼントの内容とその予算は？ 

Vol.137 2007年 2月 お子様に読み聞かせたい絵本は何ですか？ 

Vol.138 2007年 2月 お子様の好きな乗り物は何ですか？ 

Vol.139 2007年 3月 お子様の好きな歌は何ですか？ 

Vol.140 2007年 4月 お子様の宝物は何ですか？ 

Vol.141 2007年 5月 お子様の名付け親と名前の付け方は？ 

Vol.142 2007年 6月 お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

Vol.143 2007年 7月 月に何回家族で外食しますか？また、外食する場所はどこですか？ 

Vol.144 2007年 8月 お子様と１週間にコンビニエンスストアに行く目的とその回数は？ 

Vol.145 2007年 9月 お子様の好きなお弁当のおかずは？ 

Vol.146 2007年10月 家族共通の話題は何ですか？ 

Vol.147 2007年11月 お子様の集めているものは何ですか？ 

Vol.148 2007年12月 今年のクリスマスプレゼントの内容とその予算は？ 

Vol.149 2008年 1月 お子様の 2008 年の目標は何ですか？ 

次回の予定は→「お休みの日に家族で出かける場所はどこですか？」 

Vol.1～141をまとめた「バンダイこどもアンケートレポート」Vol.1～12も刊行しております。 
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